
DOKUMENTI KONSULTATIV

Për projektligjin “Për lirimin e frekuencave të Digjital Divident dy (DD2)”


	[bookmark: _Hlk139377370]Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për lirimin e frekuencave të Digjital Divident dy (DD2)”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore. 




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 Shtator 2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, me anë të:
1.  Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2.  Në adresën postare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë: Rr.Abdi Toptani, 4,Tiranë,
3.  Në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al,

si dhe nëpërmjet komenteve të drejtpërdrejta në tryezat e konsultimit që eventualisht mund të zhvillohen në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.



Kontakti:
	Vilma Davidhi, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 Shtator 2025.



Sfondi i propozimit legjislativ
	
Projekligji “Për lirimin e frekuencave të Digjital Divident dy (DD2)”, ka si qëllim të sigurojë vazhdimësinë e marrjes nga publiku të të gjitha programeve televizive, që transmetohen nëpërmjet rrjeteve tokësore, pas lirimit të brezit 700 MHz, përmes kompensimit të pjesshëm të kostove neto shtesë/direkte që shkakton procesi i lirimit të brezit 700 MHz.

Lirimi i frekuencave të brezit 700 MHz nga transmetimet audiovizive dhe kalimi i tij për përdorime për rrjetet e komunikimeve elektronike të lëvizshme broadband ka si qëllim zbatimin e Vendimit të Bashkimit Evropian për brezin UHF, Vendimi (EU) 2017/899 i Parlamentit Evropian dhe i Këshillit i datës 17 Maj 2017, mbi përdorimin e brezit të frekuencave 470-790 MHz në Bashkimin Evropian. Zbatimi i Vendimit të BE për brezin UHF është kërkesë në kuadër të integrimit në Bashkimin Evropian, e përcaktuar në dokumentin e pozicionit të përbashkët negociues për Grupkapitullin e tretë, në lidhje me kërkesat për Kapitullin 10, “Transformimi Digjital dhe Media”. 

Tjetër qëllim është të krijojë kushtet për lirimin e Digjital Dividentit Dy (DD2), që përdoret aktualisht për transmetime audiovizive dhe vënien e frekuencave të tij në përdorim të rrjeteve të komunikimeve elektronike të lëvizshme, rrjetet 5G sipas legjislacionit në fuqi për komunikimet elektronike dhe të përcaktojë masën e kompensimit financiar, mënyrën e krijimit të saj, kategoritë që përfitojnë, mënyrën e kompensimit, procedurën e administrimit dhe të pagesave. Gjithashtu me lirimin e frekuencave të brezit 700 MHz nga transmetimet audiovizive synohet zgjidhja e problemit të interferferencave me vendet fqinje.




Propozimet
	[bookmark: _Hlk147409453]Pro
Projektligji “Për lirimin e frekuencave të digital dividentit dy (DD2)”, synon të rregullojë vazhdimësinë  e shërbimeve të medias audiovizive pas lirimit te brezit te frekuencave 700 MHz, dhe të hapë rrugën për përdorimin e tyre për zhvillimin e rrjeteve me shpejtësi shumë të lartë 5G të së ardhmes.  

Me VKM nr. 636 datë 29.7.2020 “Për miratimin e programit shumëvjeçar për politikën spektrale dhe të planit të veprimit” ishte parashikuar lirimi i frekuencave të Digital Dividentit dy (DD2), në afatin maksimal të vendosur nga Komisioni Evropian me Vendimin nr. 2017/899/EU, brenda datës 30.6.2022. 

Lirimi i brezit DD2 përbën një proces kompleks që ndërthur çështje teknike, ligjore, rregullatore, koordinim ndërkufitar me shume vende, dhe ka implikime financiare për operatorët që janë licensuar dhe kanë investuar për ndërtimin e rrjeteve të transmetimit numerik mbi bazën e licensave të lëshurara nga AMA. 

Lirimi i brezit DD2 nga përdorimi aktual për shërbimet audiovizive synon gjithashtu të zgjidhë problemin e intereferencave me vendet fqinje, si Itali, Greqi, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, Kroaci, që aktualisht e kanë licensuar këtë brez për rrjetet 5G në përputhje me Vendimin e Komisionit Evropian nr. 2017/899/EU. 

Projektligji synon arritjen e objektivit strategjik për një shoqëri gigabit, përmes mundësimit të zhvillimit të rrjeteve me kapacitet shumë të lartë për nevoja të së ardhmes. Miratimi i këtij projektligji është i rëndësishëm për sigurimin e vijimit të ofrimit të shërbimeve të medias audiovizive numerike përmes kompensimit financiar të pjesshëm për kostot e migrimit si dhe për përmbushjen e kushteve të integrimit të përcaktuara në dokumentin e pozicionit të përbashkët negociues për Grupkapitullin e tretë, në lidhje me kërkesat për Kapitullin 10, “Transformimi Digjital dhe Media”.





Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:
· A mendoni se përmbajtja e projektligjit “Për lirimin e frekuencave të Digjital Divident dy (DD2)”,  mund të arrijë objektivat e synuara?
· A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë projektligj?





